
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,411,7111,385,398 26,313

1.중앙정부이전수입 19,040 19,040 0

1.국고보조금 19,040 19,040 0

1.국고보조금 19,040 19,040 0

1.국고보조금 19,040 19,040 0

2.지방자치단체이전수입 1,385 1,385 0

1.비법정이전수입 1,385 1,385 0

1.기초지방자치단체전입금 1,385 1,385 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,385 1,385 0

3.교육비특별회계이전수입 1,387,3401,361,027 26,313

1.교육비특별회계전입금수입 1,387,3401,361,027 26,313

1.학교회계전입금 1,387,3401,361,027 26,313

1.학교운영비전입금 483,846 485,819 -1,973
학교기본운영비(초) : (362,367,000원 × 1교) 

- 424,860,000원 =
-62,493,000

학교기본운영비(유) : (50,799,000원 × 1교) -

 60,959,000원 =
-10,160,000

학교기본운영비(초) : 60,520,000원 × 1교 = 60,520,000

학교기본운영비(유) : 10,160,000원 × 1교 = 10,160,000

2.목적사업비전입금 903,494 875,208 28,286
(성립전)누리과정지원(3-5세유아학비지원금) : 

(70,723,420원 × 1교) - 54,490,000원 =
16,234,000

(성립전)유치원 방과후 과정 전담인력 인건비 :

 2,675,930원 × 1교 =
2,675,000

유치원 방과후 과정 전담인력 인건비 : 

(2,676,000원 × 1교) - 2,675,000원 =
1,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 1차 전북대표

선수 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 메달 유망종

목 동계훈련비 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

2017학년도 교과용도서 추가지원금 : 1,973,000

원 × 1교 =
1,973,000

방학중 유치원 특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,333,370원 × 1교 =
2,333,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 : 2,769,800원 × 1

교 =
2,770,000

4.기타이전수입 3,946 3,946 0

1.학교회계간이전수입 856 856 0

1.학교발전기금전입금 856 856 0

1.학교발전기금전입금 856 856 0
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2.민간이전수입 3,090 3,090 0

1.기타지원금 3,090 3,090 0

1.기타지원금 3,090 3,090 0

2.자체수입 848,366 914,933 -66,567

1.학부모부담수입 839,707 906,533 -66,826

1.수익자부담수입 839,707 906,533 -66,826

1.급식비 322,530 322,744 -214

1.급식비 296,888 296,888 0

2.우유급식비 25,642 25,856 -214우유급식비 : -214,000원×1회= -214,000

2.방과후학교활동비 384,069 425,049 -40,980

1.방과후학교활동비 384,069 425,049 -40,980과학실험부 : -620,000원×1월= -620,000

미술부 : -2,848,000원×1월= -2,848,000

바둑부 : -1,836,000원×1월= -1,836,000

속독한자부 : 1,593,000원×1월= 1,593,000

수학부 : 4,635,000원×1월= 4,635,000

스토리마술부 : 2,016,000원×1월= 2,016,000

역사스토리텔링부 : -7,696,000원×1월= -7,696,000

영어부 : (7,128,000원×1월)+(1,027,000원×1

월)=
8,155,000

주산부 : -1,566,000원×1월= -1,566,000

컴퓨터부 : 580,000원×1월= 580,000

토탈공예부 : -1,850,000원×1월= -1,850,000

피아노부 : 2,754,000원×1월= 2,754,000

오후돌봄교실간식비 : -1,652,000원×1월= -1,652,000

저녁돌봄교실급식비 : -6,038,000원×1월= -6,038,000

로봇과학 : -15,774,000원×1월= -15,774,000

쿠킹클래스 : -20,833,000원×1월= -20,833,000

3.현장체험학습비 57,076 82,140 -25,064

1.현장체험학습비 57,076 82,140 -25,0641학년현장체험학습비 : -2,460,000원×1회= -2,460,000
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2학년현장체험학습비 : -2,009,000원×1회= -2,009,000

3학년현장체험학습비 : -1,243,000원×1회= -1,243,000

4학년현장체험학습비 : -704,000원×1회= -704,000

5학년현장체험학습비 : -1,724,000원×1회= -1,724,000

6학년현장체험학습비 : -1,160,000원×1회= -1,160,000

4학년 캠프 : -4,803,000원×1회= -4,803,000

5학년 캠프 : -4,472,000원×1회= -4,472,000

6학년수학여행비 : -6,489,000원×1회= -6,489,000

4.졸업앨범비 3,432 4,000 -568

1.졸업앨범비 3,432 4,000 -5686학년졸업앨범비 : -568,000원×1회= -568,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 72,600 72,600 0

1.누리과정비 72,600 72,600 0

2.행정활동수입 8,659 8,400 259

1.사용료및수수료 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 6,100 6,100 0

1.사용료 6,100 6,100 0

2.기타행정활동수입 2,559 2,300 259

1.이자수입 1,418 1,800 -382

1.이자수입 1,418 1,800 -382이자수입 : -382,000원×1회= -382,000

2.기타행정활동수입 1,141 500 641

1.기타행정활동수입 1,141 500 641폐지및불용물품매각대금 : 597,000원×1회= 597,000

폐식용류판매대금 : 44,000원×1회= 44,000

3.기타수입 31,587 31,587 0

1.전년도이월금 31,587 31,587 0

1.순세계잉여금 31,587 31,587 0

1.순세계잉여금 31,587 31,587 0
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1.순세계잉여금 31,587 31,587 0

세입합계 2,291,6642,331,918 -40,254
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1.인적자원 운용 16,567 16,567 0

1.기타 교직원보수 4,167 4,167 0

1.교직원대체인건비 4,167 4,167 0

1.교원대체인건비 4,167 4,167 0

1.기간제교원인건비 4,167 4,167 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,400 12,400 0

1.교직원연수 8,900 8,900 0

1.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.독서나눔연수운영비(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 816 816 0  

2.목적사업업무추진비 184 184 0  

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.교직원동아리 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 988,225 972,653 15,572

1.급식 관리 381,999 382,213 -214

1.[국고]학교급식운영 381,999 382,213 -214

1.급식재료구입비 310,126 310,126 0

1.급식용식재료비 310,126 310,126 0  

2.급식운영비 31,953 31,997 -44

1.일반수용비 18,555 18,599 -44음식물쓰레기처리  -44,000원×1회= -44,000

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.비품구입비 1,398 1,398 0  
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3.대체인건비 3,807 3,807 0

1.기간제직원인건비 3,807 3,807 0  

4.우유급식비 25,642 25,856 -214

1.우유대금 25,642 25,856 -214우유급식비(수익자)  -214,000원×1회= -214,000

5.[국고]쌀중심운영비 9,040 9,040 0

1.급식용식재료비 6,320 6,320 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

6.조리원인건비 1,387 1,387 0

1.무기계약직원인건비 1,387 1,387 0  

7.쌀중심운영비(학교) 44 0 44

1.교육운영비 44 0 44
쌀중심식습관교육비(학교)  44,000원×1회

=
44,000

2.보건 관리 17,666 17,546 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,196 10,196 0

1.보건실운영 3,318 3,318 0

1.일반수용비 286 286 0  

2.학생복지비 3,032 3,032 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 5,378 5,378 0

1.학생복지비 5,378 5,378 0  

4.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,470 7,350 120

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 5,120 5,000 120

1.일반수용비 5,120 5,000 120저수조수질검사료  20,000원×1회= 20,000

저수조 청소료  100,000원×1회= 100,000
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3.방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

3.교육격차 해소 510,273 494,039 16,234

1.급식비지원 263,076 263,076 0

1.무상급식지원 263,076 263,076 0

1.학생지원금 263,076 263,076 0  

2.방과후학교활동비지원 175,153 175,153 0

1.사회적배려대상자지원 63,256 63,256 0

1.학생지원금 63,256 63,256 0  

2.돌봄교실지원 95,244 95,244 0

1.학생지원금 95,244 95,244 0  

3.특수교육대상자 방과후운영비 16,653 16,653 0

1.학생지원금 16,653 16,653 0  

3.현장체험학습비지원 1,320 1,320 0

1.사회적배려대상자지원 1,320 1,320 0

1.학생지원금 1,320 1,320 0  

4.누리과정비지원 70,724 54,490 16,234

1.유치원누리과정지원 70,724 54,490 16,234

1.학생지원금 70,724 54,490 16,234(성립전)누리과정지원  8,907,520원×1교= 8,908,000

(성립전)방과후과정지원  7,325,900원×1

교=
7,326,000

4.학생복지 78,287 78,855 -568

1.교육복지우선 45,550 45,550 0

1.WINWIN project-사제동행프로그램 6,432 6,432 0

1.교육운영비 6,432 6,432 0  

2.창의꿈나무-창의적체험활동 7,050 7,055 -5

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,850 5,855 -5체험활동비  -5,000원×1회= -5,000

3.인성예방교육 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0  

4.심리정서지원 4,300 4,450 -150

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,300 4,450 -150심리검사비  -150,000원×1회= -150,000

5."HAPPY FAMILY"가족지원프로그램 2,290 2,290 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

6.방학교실 1,804 1,845 -41

1.교육운영비 1,804 1,845 -41체험활동용역비  -41,000원×1회= -41,000

7.그루터기-쉼터운영 5,471 5,134 337

1.교육운영비 5,075 4,738 337운영물품구입  337,000원×1회= 337,000

2.학생복지비 396 396 0  

8.교육복지사업운영 6,556 6,697 -141

1.무기계약직원인건비 1,535 1,497 38시간외수당  38,000원×1회= 38,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.운영수당 400 400 0  

4.여비 922 1,000 -78출장비  -78,000원×1회= -78,000

5.목적사업업무추진비 699 800 -101협의회비  -101,000원×1회= -101,000

9.동아리활동 10,160 10,160 0

1.운영수당 10,160 10,160 0  

10.어양,부송지역공동사업 1,397 1,397 0

1.교육운영비 1,397 1,397 0  

2.학생복지운영 32,737 33,305 -568

1.졸업앨범제작 3,432 4,000 -568

1.교육운영비 3,432 4,000 -568졸업앨범제작(수익자)  -568,000원×1회= -568,000

2.학생교과서구입 29,305 29,305 0

1.교육운영비 29,305 29,305 0  

3.기본적 교육활동 527,111 548,968 -21,857
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 393,235 387,930 5,305

1.교과활동지원 38,650 38,650 0

1.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

2.교수학습자료구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

3.기초학력지도 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

4.컨설팅장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

5.학습준비물구입 22,500 22,500 0

1.학습준비물 22,500 22,500 0  

6.보결수업관리 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

7.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

8.느루동행학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

3.[국고]체육교과활동 33,464 32,900 564

1.교과운영 1,543 1,543 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,243 1,243 0  

2.[국고]스포츠강사운영 5,991 5,991 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 3,319 3,319 0  

2.기간제직원인건비 810 810 0  

3.일반수용비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영1 17,206 17,206 0

1.기간제교원인건비 17,206 17,206 0  

4.7560+운동 선도학교 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.학생건강체력교실운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.스포츠강사운영(학교) 724 160 564

1.기간제직원인건비 724 160 564스포츠강사 연차수당  564,000원×1월= 564,000

4.예술교과활동 6,351 6,620 -269

1.교과운영 6,351 6,620 -269

1.교육운영비 4,604 4,820 -216오카리나교재구입  -216,000원×1회= -216,000

2.비품구입비 1,747 1,800 -53악기 구입  -53,000원×1회= -53,000

5.외국어교과활동 40,133 40,133 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어캠프 3,066 3,066 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,066 2,066 0  

3.영어회화전문강사인건비 36,567 36,567 0

1.기간제직원인건비 33,823 33,823 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,644 2,644 0  

6.특수교육교과활동 47,643 47,643 0

1.교과운영 10,367 10,367 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,942 9,817 125
학습용품 및 교재교구 구입비  125,000원

×1회=
125,000

2.비품구입비 425 550 -125비품구입비(프린트 등)  -125,000원×1회= -125,000

2.특수교육지도사인건비 649 649 0

1.무기계약직원인건비 649 649 0  

3.사회복무요원인건비 121 121 0

1.기간제직원인건비 121 121 0  

4.특수교육대상자 치료지원비 20,400 20,400 0

1.학생복지비 20,400 20,400 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영비 14,973 14,973 0

1.학생복지비 14,973 14,973 0  

6.특수교육대상자통학비지원 1,133 1,133 0

1.학생복지비 1,133 1,133 0  

7.유치원교과활동 219,694 214,684 5,010

1.교무학사운영 5,052 5,069 -17

1.일반수용비 4,249 4,266 -17환경정리용품  -14,000원×1회= -14,000

청소용품  -3,000원×1회= -3,000

2.교육운영비 803 803 0  

2.교과활동지원 5,331 5,360 -29

1.운영수당 791 820 -29보결수당  -29,000원×1회= -29,000

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 2,342 2,342 0  

4.일반업무추진비 198 198 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교육과정유아학비지원 39,599 39,600 -1

1.교육운영비 39,599 39,600 -1방학 중 급식비지원  -604,000원×1회= -604,000

현장학습비  -203,000원×1회= -203,000

학습재료비  988,000원×1회= 988,000

졸업앨범지원  -182,000원×1회= -182,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교육환경개선 26,962 27,043 -81

1.일반수용비 9,434 9,434 0  

2.비품구입비 17,528 17,609 -81
정보화가전구입(디카,노트북 등)  -81,000

원×1회=
-81,000

5.교직원연수 1,777 1,810 -33

1.일반수용비 1,777 1,810 -33
교육과정워크숍및선진지견학연수  -17,000

원×1회=
-17,000

자율연수경비  -16,000원×1회= -16,000

6.방과후과정유아학비 33,000 33,000 0

1.기간제직원인건비 5,590 6,100 -510
3세대하모니자원봉사자(방학중)  -240,000

원×1회=
-240,000

3세대하모니자원봉사자(학기중)  -270,000

원×1회=
-270,000

2.교육운영비 27,410 26,900 510특성화교육운영비  -300,000원×1회= -300,000

학습재료비  604,000원×1회= 604,000

방학중급식비지원  206,000원×1회= 206,000

7.하모니자원봉사자운영 3,920 3,600 320

1.기간제직원인건비 3,920 3,600 320
제3세대하모니자원봉사자인건비  320,000

원×1회=
320,000

8.교원평가운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학부모교육 795 795 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 595 595 0  

10.학생보건안전관리 505 664 -159

1.학생복지비 505 664 -159침구세탁비  -159,000원×1회= -159,000

11.방과후과정운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

12.교육실습협력학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.방학중급식운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

14.방과후과정 전담인력인건비 46,476 43,800 2,676
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 38,392 35,716 2,676퇴직금(A)  1,000원×1명= 1,000

(성립전)퇴직금(A)  1,383,000원×1명= 1,383,000

(성립전)퇴직금(B)  1,292,000원×1명= 1,292,000

2.운영수당 4,410 4,410 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제교원법정부담

금
3,474 3,474 0  

15.계약제교원인건비 40,696 40,696 0

1.기간제교원인건비 34,489 34,489 0  

2.기간제직원인건비 2,466 2,466 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제교원법정부담

금
3,541 3,541 0  

16.특수교육대상자 치료지원비 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

17.다꿈사랑방유치원운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

18.특수교육대상자통학비지원 912 912 0

1.학생복지비 912 912 0  

19.특수교육대상자방과후운영비 1,680 1,680 0

1.학생지원금 1,680 1,680 0  

20.방과후과정지원 3,146 812 2,334

1.운영수당 3,146 812 2,334
방학중특수학급방과후학교인건비(목적)  

2,333,370원×1교=
2,334,000

21.교직원인건비 543 543 0

1.무기계약직원인건비 543 543 0  

2.창의적 체험활동 133,876 161,038 -27,162

1.[국고]자율활동 63,740 65,838 -2,098

1.각종대회출전 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0  

2.각종행사운영 2,372 2,372 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,372 2,372 0  

3.과학경연대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.독서행사운영 1,402 3,500 -2,098

1.교육운영비 1,402 3,500 -2,098교내독서행사운영  -1,048,000원×1회= -1,048,000

작가와의 만남 강사수당  -1,050,000원×1

회=
-1,050,000

5.영어급수제운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.자치활동 5,416 5,416 0

1.교육운영비 5,416 5,416 0  

7.창의적체험활동 13,880 13,880 0

1.교육운영비 13,880 13,880 0  

8.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

9.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

10.식생활교육관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.혁신학년운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 3,800 3,800 0  

13.[국고]도농교류협력사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

14.전라북도 식생활교육지원사업 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 57,076 82,140 -25,064

1.수학여행 16,711 23,200 -6,489

1.교육운영비 16,711 23,200 -6,489숙식비  -2,265,000원×1회= -2,265,000

차량임차료 등  -1,499,000원×1회= -1,499,000

입장료 등  -2,725,000원×1회= -2,725,000

2.현장학습 28,457 36,640 -8,183

1.교육운영비 28,457 36,640 -8,1831학년차량임차료  -1,080,000원×1회= -1,080,000

2학년차량임차료  -320,000원×1회= -320,000

3학년차량임차료  50,000원×1회= 50,000

4학년차량임차료  926,000원×1회= 926,000

5학년차량임차료  -83,000원×1회= -83,000

6학년차량임차료  -510,000원×1회= -510,000

1학년입장료및기타경비  -1,380,000원×1

회=
-1,380,000

2학년입장료및기타경비  -1,689,000원×1

회=
-1,689,000

3학년입장료및기타경비  -1,293,000원×1

회=
-1,293,000

4학년입장료및기타경비  -513,000원×1회= -513,000

5학년입장료및기타경비  -1,641,000원×1

회=
-1,641,000

6학년입장료및기타경비  -650,000원×1회= -650,000

3.수련활동 11,908 22,300 -10,392

1.교육운영비 11,908 22,300 -10,3924학년수련활동비  -1,920,000원×1회= -1,920,000

4학년차량임차비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

5학년수련활동비  -2,472,000원×1회= -2,472,000

5학년차량임차료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.동아리활동 13,060 13,060 0

1.동아리활동 4,860 4,860 0

1.운영수당 1,760 1,760 0  

2.학생복지비 3,100 3,100 0  

2.학교스포츠클럽활동 8,200 8,200 0
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1.교육운영비 8,200 8,200 0  

4.진로활동 0 0 0

1.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 436,791 473,862 -37,071

1.방과후학교 운영 377,034 418,014 -40,980

1.방과후학교운영 268,502 301,792 -33,290

1.과학실험부 26,680 27,300 -620

1.일반수용비 500 495 5전기요금 등  5,000원×1월= 5,000

2.운영수당 16,175 16,005 170강사비  170,000원×1월= 170,000

3.교육운영비 10,005 10,800 -795재료비  -795,000원×1월= -795,000

2.미술부 10,592 13,440 -2,848

1.일반수용비 268 341 -73전기요금 등  -73,000원×1월= -73,000

2.운영수당 8,669 10,999 -2,330강사비  -2,330,000원×1월= -2,330,000

3.교육운영비 1,655 2,100 -445재료비  -445,000원×1월= -445,000

3.바둑부 10,800 12,636 -1,836

1.일반수용비 324 380 -56전기요금 등  -56,000원×1월= -56,000

2.운영수당 10,476 12,256 -1,780강사비  -1,780,000원×1월= -1,780,000

4.속독한자 11,313 9,720 1,593

1.일반수용비 339 292 47전기요금 등  47,000원×1월= 47,000

2.운영수당 10,974 9,428 1,546강사비  1,546,000원×1월= 1,546,000

5.수학부 34,335 29,700 4,635

1.일반수용비 686 634 52전기요금 등  52,000원×1월= 52,000

2.운영수당 22,204 20,486 1,718강사비  1,718,000원×1월= 1,718,000

3.교육운영비 11,445 8,580 2,865교재비  2,865,000원×1월= 2,865,000

6.스토리마술부 9,576 7,560 2,016

1.일반수용비 184 146 38전기요금 등  38,000원×1월= 38,000

2.운영수당 5,972 4,714 1,258강사비  1,258,000원×1월= 1,258,000
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3.교육운영비 3,420 2,700 720재료비  720,000원×1월= 720,000

7.역사스토리텔링 5,624 13,320 -7,696

1.일반수용비 123 292 -169전기요금 등  -169,000원×1월= -169,000

2.운영수당 3,981 9,428 -5,447강사비  -5,447,000원×1월= -5,447,000

3.교육운영비 1,520 3,600 -2,080교재비  -2,080,000원×1월= -2,080,000

8.영어부 59,155 51,000 8,155

1.일반수용비 2,044 918 1,126
전기요금 등  (99,000원×1월)+(1,027,000

원)=
1,126,000

2.운영수당 32,891 29,682 3,209강사비  3,209,000원×1월= 3,209,000

3.교육운영비 24,220 20,400 3,820교재비  3,820,000원×1월= 3,820,000

9.주산부 9,774 11,340 -1,566

1.일반수용비 293 341 -48전기요금 등  -48,000원×1월= -48,000

2.운영수당 9,481 10,999 -1,518강사비  -1,518,000원×1월= -1,518,000

10.컴퓨터부 28,180 27,600 580

1.일반수용비 845 2,520 -1,675전기요금 등  -1,675,000원×1월= -1,675,000

2.운영수당 27,335 25,080 2,255강사비  2,255,000원×1월= 2,255,000

11.토탈공예부 15,910 17,760 -1,850

1.일반수용비 348 389 -41전기요금 등  -41,000원×1월= -41,000

2.운영수당 11,262 12,571 -1,309강사비  -1,309,000원×1월= -1,309,000

3.교육운영비 4,300 4,800 -500재료비  -500,000원×1월= -500,000

12.피아노부 10,854 8,100 2,754

1.일반수용비 325 243 82전기요금 등  82,000원×1월= 82,000

2.운영수당 10,529 7,857 2,672강사비  2,672,000원×1월= 2,672,000

13.로봇과학 10,902 26,676 -15,774

1.일반수용비 327 380 -53전기요금 등  -53,000원×1월= -53,000

2.운영수당 10,575 12,256 -1,681강사비  -1,681,000원×1월= -1,681,000

3.교육운영비 0 14,040 -14,040재료비  -14,040,000원×1월= -14,040,000

14.쿠킹클래스 16,967 37,800 -20,833

1.일반수용비 291 630 -339전기요금 등  -339,000원×1월= -339,000
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2.운영수당 9,416 20,370 -10,954강사비  -10,954,000원×1월= -10,954,000

3.교육운영비 7,260 16,800 -9,540재료비  -9,540,000원×1월= -9,540,000

15.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

16.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.돌봄교실운영 108,532 116,222 -7,690

1.돌봄교실운영(수익자) 11,510 19,200 -7,690

1.교육운영비 11,510 19,200 -7,690
오후돌봄 간식비(수익자)  -1,652,000원

×1월=
-1,652,000

저녁돌봄 급식비(수익자)  -6,038,000원

×1월=
-6,038,000

2.돌봄교실(오후) 52,109 52,109 0

1.일반수용비 1,564 1,564 0  

2.교육운영비 50,545 50,545 0  

3.돌봄교실(저녁) 43,135 43,135 0

1.일반수용비 1,295 1,295 0  

2.교육운영비 41,840 41,840 0  

4.권역별돌봄협의체운영 1,778 1,778 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 1,358 1,358 0  

3.목적사업업무추진비 210 210 0  

2.독서활동 18,609 17,000 1,609

1.독서활동운영 18,609 17,000 1,609

1.도서구입 15,770 13,000 2,770

1.도서구입비 15,770 13,000 2,770
(성립전)도서구입비(책꾸러미,목적)  

2,770,000원×1회=
2,770,000

2.도서관운영 2,839 4,000 -1,161

1.교육운영비 2,839 4,000 -1,161
도서대출증제작 및 바코드작업  

-1,161,000원×1회=
-1,161,000

3.교기육성 41,148 38,848 2,300

1.[국고]교기운영 41,148 38,848 2,300
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1.유도부운영 40,548 38,248 2,300

1.기간제직원인건비 24,552 24,552 0  

2.교육운영비 13,841 11,541 2,300
(성립전)제47회 전국소년체육대회 메달 유

망종목 동계훈련비(목)  300,000원×6명=
1,800,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 1차 전

북대표선수 훈련비(목)  500,000원×1명=
500,000

3.기간제직원법정부담

금
2,155 2,155 0  

2.[국고]유도부운영(국고) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 71,591 69,680 1,911

1.교무업무 운영 20,352 20,352 0

1.교무학사운영 20,352 20,352 0

1.교무학사운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.교육활동홍보 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.입학식행사운영 1,605 1,605 0

1.교육운영비 1,605 1,605 0  

4.졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.청소용품 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0  

6.환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

7.교무실무사인건비 185 185 0

1.무기계약직원인건비 185 185 0  

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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3.학습지원실 운영 5,887 5,887 0

1.방송실운영 180 180 0

1.방송장비구입 180 180 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 180 180 0  

2.정보화실운영 5,707 5,707 0

1.학교정보화지원 5,707 5,707 0

1.교육운영비 5,364 5,364 0  

2.기타자산취득비 343 343 0  

4.교육여건 개선 43,452 41,541 1,911

1.교육환경개선 43,452 41,541 1,911

1.교육정보화기자재 및 비품구입 25,216 23,305 1,911

1.비품구입비 25,216 23,305 1,911
텔레비전 구입(거치대포함)  955,500원×2

대=
1,911,000

2.교육환경개선(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 9,596 9,596 0  

2.비품구입비 6,404 6,404 0  

3.책걸상구입 2,236 2,236 0

1.비품구입비 2,236 2,236 0  

6.학교 일반운영 251,379 250,188 1,191

1.학교기관 운영 82,003 81,165 838

1.부서기본운영 64,978 64,140 838

1.교장실운영 9,528 9,528 0

1.일반업무추진비 5,880 5,880 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.행정실운영 47,531 47,099 432

1.일반수용비 14,282 13,850 432사무용품,등사용품 구입  43,200원×10종= 432,000

2.기타공공요금 1,357 1,357 0  

3.여비 23,040 23,040 0  
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4.교직원복지비 350 350 0  

5.비품구입비 8,502 8,502 0  

3.교무실운영 7,829 7,423 406

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 5,229 4,823 406복사기,컬러프린터  -34,000원×1대= -34,000

프린터양면기 구입  440,000원×1개= 440,000

4.지원인력운영 90 90 0

1.기간제직원법정부담

금
90 90 0  

2.병설유치원기본운영 17,025 17,025 0

1.유치원운영 17,025 17,025 0

1.일반수용비 5,675 5,675 0  

2.전기요금 6,500 6,500 0  

3.상하수도료 1,020 1,020 0  

4.기타공공요금 410 410 0  

5.여비 3,420 3,420 0  

2.시설 장비 유지 162,596 162,243 353

1.학교시설장비유지 162,596 162,243 353

1.공공요금및제새공과금 68,620 68,513 107

1.전기요금 42,352 42,531 -179전기요금  -179,000원×1월= -179,000

2.상하수도료 15,128 14,912 216상하수도요금  -304,000원×1월= -304,000

하수도요금  520,000원×1월= 520,000

3.기타공공요금 11,140 11,070 70후납우편료  70,000원×1월= 70,000

2.당직관리 34,018 34,000 18

1.일반수용비 34,018 34,000 18유인경비용역료  18,000원×1월= 18,000

3.시설관리용역 26,342 29,195 -2,853

1.일반수용비 26,342 29,195 -2,853깨끗한학교만들기용역료  44,000원×1월= 44,000

냉난방시설기기종합세척유지관리비  

-2,897,000원×1회=
-2,897,000

4.시설일반관리 30,616 27,535 3,081
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1.일반수용비 24,727 24,535 192전기시설유지보수비  1,848,000원×1회= 1,848,000

소방시설유지관리비  -1,656,000원×1회= -1,656,000

2.비품구입비 5,889 3,000 2,889교실 선풍기 구입  (천정형58,000원×46대)+(스탠드
50,800원×4대)+조달수수료17,000원=

2,889,000

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 6,780 6,780 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,580 5,580 0

1.학부모교육 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회 운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

3.학부모안전도우미회운영(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.여비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,291,6642,331,918 -40,254
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